

(Companhia Aberta) CNPJ nº 61.486.650/0001

Demonstrações Financeiras Individuais

Endividamento	31/12/22	31/12/21
Empréstimos e financiamentos	345.731	1.090.652

ado de outra forma) Debêntures"), e dos instrumentos necessários, 1<sup>a</sup>, 2<sup>a</sup> (Segunda) e 3<sup>a</sup> (Terceira) séries da

ativo Circulante	Empréstimos e financiamentos	345.731	1.090.652
	Debêntures	817.669	1.004.583
	Instrumentos financeiros derivativos	6.208	12.364
ativo Não Circulante	Empréstimos e financiamentos	2.213.667	494.634
	Debêntures	8.085.032	5.056.978
	Instrumentos financeiros derivativos	1.431	7.934
o Circulante	(-) Instrumentos financeiros derivativos	-12.204	-22.626
o Não Circulante	(-) Instrumentos financeiros derivativos	-12.824	-41.677
		<b>11.444.710</b>	<b>7.602.842</b>
	Divida Bruta = A		
	A e Aplicações financeiras = B	3.078.209	3.614.058
	<b>Divida Líquida (A + B) =</b>	<b>8.366.501</b>	<b>3.988.784</b>
94ª emissão EVENTOS SUBSEQUENTES RELEVANTES 2. da VERT Companhia Securizada ("Securizada") rat", que contém com lastro nas Debêntures ("CRI"), que serão objeto de oferta pública de distribuição. das Debêntures ocorre em 15 de outubro de 2022 ("Data de Emissão"), e após a conclusão em 24 de 2022 do procedimento de coleta de intenções de investimento, junto aos investidores dos CRI, organizadas instituições financeiras que participaram da oferta de emissão dos CRI, definiu-se o valor final de R\$ 1.000,00 com valor nominal unitário de R\$ 1.000,00 (um bilhão em reais), distribuídos para colocação privada, nos termos da Es- Emissão. A emissão das Debêntures foi realizada em três séries, sendo que a remuneração da primeira atrelada a 100% da Taxa DI + 8,0% a.a., a segunda ao IPCA+ 6,0% a.a. e a terceira ao IPCA+ 6,75% vencimentos das séries ocorrerão respectivamente em 5 (cinco), 7 (sete) e 10 (dez) anos contados Emissão e a liquidação financeira ocorreu em 11 de novembro de 2022. <b>Décima oitava emissão de debêntures</b> Em 13 de Outubro de 2022, foi anunciada a décima oitava emissão de Debêntures da Companhia através de anúncio no site da CVM.			

(CVM), nos termos da Resolução CVM nº 160, de 13 de julho de 2022 ("Potencial Oferta") de R\$1.500.000.000,00 (um bilhão e quinientos milhões de reais), com lançamento pretendido posteriormente à divulgação de resultados do exercício social de 2022, e prefiguração prevista para ocorrer ao longo do mês de abril de 2023. A oferta poderá também incluir lote de ações adicionais e/ou lote de ações suplementares. No âmbito da Potencial Oferta, a Companhia pretende emitir um bônus de subscrição a cada 10 (dez) novas ações emitidas, sendo que cada bônus de subscrição dará direito ao investidor de subscriver uma nova ação, no prazo de até 24 (vinte e quatro) meses.

	Controladora		Consolidado		
	Nota	2022	2021	2022	2021
<b>Ativo Circulante</b>					
Caixa e equivalentes de caixa	7	237.856	193.762	1.284.992	1.143.026
Títulos e valores imobiliários	8	1.740.599	2.434.350	1.793.217	2.471.032
Contas a receber de clientes	9	905.041	708.971	3.303.241	2.305.316
Estoques	10	168.540	140.935	476.029	367.124
Tributos a recuperar	11	229.200	186.691	556.724	392.908
Despesas antecipadas		23.350	10.454	59.933	26.536
Instrumentos financeiros derivativos	31	-	-	12.204	22.626
Orçamento de compra obtida de acionistas					
<b>Resultado financeiro:</b> No quarto trimestre de 2022, as despesas financeiras líquidas foram de R\$543,9 milhões versus a R\$171,5 milhões no 4T21, um aumento de 217,2%. Nos doze meses de 2022, foram contabilizados R\$1.595,4 milhões em despesas financeiras líquidas frente a R\$462,7 milhões no mesmo período em 2021, um aumento de 244,8%. Em ambos os casos, o impacto aconteceu por conta do aumento do endividamento líquido, resultado das captações realizadas no período que suporaram os investimentos realizados para o crescimento da Companhia, além da contínua elevação da taxa de juros no Brasil. <b>Imposto de renda e contribuição social:</b> A linha de Imposto de renda e contribuição social teve um efeito positivo de R\$135,9 milhões no quarto trimestre de 2022, comparada à um efeito positivo de R\$43,9 milhões no quarto trimestre do ano anterior. Nos doze meses de 2022, essa mesma linha apresentou impacto positivo de R\$191,0 milhões, frente ao efeito positivo de R\$157,3 milhões no mesmo período do ano anterior. <b>Prejuízo do exercício:</b> No quarto trimestre de 2022 o prejuízo líquido foi R\$210,5 milhões, comparado a um prejuízo líquido de R\$166,8 milhões reportado no mesmo período do ano anterior. Nos doze meses de 2022, o prejuízo foi de R\$387,8 milhões, comparado ao prejuízo de R\$216,9 milhões no mesmo período do ano anterior. <b>Caixa e aplicações financeiras:</b> Encerramos o quarto trimestre de 2022 com uma posição de caixa e aplicações financeiras totalizando R\$3.078,2 milhões, uma queda de 14,8% quando comparado a posição em 31 de dezembro de 2021. <b>Investimentos:</b> Os investimentos (Capex) no quarto trimestre de 2022 somaram R\$470 milhões. Nos doze meses de 2022, os investimentos (Capex) somaram R\$1.272 milhões direcionados, principalmente, para: (i) implantação e desenvolvimento dos sistemas de produção e atendimento e renovação de parque tecnológico; (ii) reforma e ampliação de unidades de atendimento existentes e novas unidades; e (iii) compra de equipamentos médicos e outros. <b>Endividamento:</b> A dívida líquida somou R\$8.366,5 milhões no quarto trimestre de 2022, em comparação a R\$3.902,7 milhões no quarto trimestre de 2021. O aumento do nível de endividamento da Companhia é resultado da estratégia de consolidação de mercado, tanto no segmento de hospitais e oncologia, como nos segmentos de serviços de cuidados ambulatoriais e coordenação de cuidados.					
Balanços patrimoniais		Controladora		Consolidado	
	Nota	2022	2021	2022	2021
<b>Sociedades controladas</b>					
Sociedades controladas em 31 de dezembro	1	1.018.3	1.018.3	112,9%	109,0%
Variação de resultado das sociedades controladas	2	1.284.992	1.284.992	19,5%	19,5%
Sociedades controladas em 31 de dezembro	3	2.168,3	2.168,3	112,9%	109,0%
<b>Sociedades associadas</b>					
Sociedades associadas em 31 de dezembro	4	1.143.026	1.143.026	19,5%	19,5%
Variação de resultado das sociedades associadas	5	2.471.032	2.471.032	244,8%	244,8%
Sociedades associadas em 31 de dezembro	6	3.305.316	3.305.316	112,9%	109,0%
<b>Capital social</b>					
Capital social em 31 de dezembro	7	1.018.3	1.018.3	112,9%	109,0%
Variação de resultado das sociedades controladas	8	1.284.992	1.284.992	19,5%	19,5%
Capital social em 31 de dezembro	9	2.168,3	2.168,3	112,9%	109,0%
<b>Reservas</b>					
Reservas em 31 de dezembro	10	1.143.026	1.143.026	19,5%	19,5%
Variação de resultado das sociedades controladas	11	2.471.032	2.471.032	244,8%	244,8%
Reservas em 31 de dezembro	12	3.305.316	3.305.316	112,9%	109,0%
<b>Capital e reservas</b>					
Capital e reservas em 31 de dezembro	13	2.168,3	2.168,3	112,9%	109,0%
<b>Ativo financeiro</b>					
Ativo financeiro em 31 de dezembro	14	1.018.3	1.018.3	112,9%	109,0%
Variação de resultado das sociedades controladas	15	1.284.992	1.284.992	19,5%	19,5%
Ativo financeiro em 31 de dezembro	16	2.168,3	2.168,3	112,9%	109,0%
<b>Capital e reservas e ativo financeiro</b>					
Capital e reservas e ativo financeiro em 31 de dezembro	17	2.168,3	2.168,3	112,9%	109,0%
<b>Passivo</b>					
<b>Fornecedores e impostos</b>					
Fornecedores e impostos em 31 de dezembro	18	1.018.3	1.018.3	112,9%	109,0%
Variação de resultado das sociedades controladas	19	1.284.992	1.284.992	19,5%	19,5%
Fornecedores e impostos em 31 de dezembro	20	2.168,3	2.168,3	112,9%	109,0%
<b>Capital social e reservas</b>					
Capital social e reservas em 31 de dezembro	21	1.018.3	1.018.3	112,9%	109,0%
Variação de resultado das sociedades controladas	22	1.284.992	1.284.992	19,5%	19,5%
Capital social e reservas em 31 de dezembro	23	2.168,3	2.168,3	112,9%	109,0%
<b>Capital e reservas e ativo financeiro</b>					
Capital e reservas e ativo financeiro em 31 de dezembro	24	2.168,3	2.168,3	112,9%	109,0%
<b>Passivo financeiro</b>					
Passivo financeiro em 31 de dezembro	25	1.018.3	1.018.3	112,9%	109,0%
Variação de resultado das sociedades controladas	26	1.284.992	1.284.992	19,5%	19,5%
Passivo financeiro em 31 de dezembro	27	2.168,3	2.168,3	112,9%	109,0%
<b>Capital e reservas e ativo financeiro e passivo financeiro</b>					
Capital e reservas e ativo financeiro e passivo financeiro em 31 de dezembro	28	2.168,3	2.168,3	112,9%	109,0%

Relatório de Desempenho e Contabilidade						
Relatório de Desempenho e Contabilidade						
	Reserva de lucros		Ajuste de avaliação		Participação de acionistas não controladores	Total consolidado
	Reserva legal de lucros	Retenção acumulados	Prejuízos patrimonial	Total controladora	controladores	Total
	62.204	268.043	- (9.552.209)	3.536.231	297	3.536.528
				4.032.493 (56.961)		4.032.493 (56.961)
				(16.291)	(16.291)	(3.699) (19.990)
				(226.569)	(226.569)	9.632 (216.937)
				(35.451)	(35.451)	(35.451)

controles e juros sobre capital próprio	21	71.661	383.387	413.366	1.077.631	CP42 / IAS 29 Hiperinflação	
instrumentos financeiros derivativos	24	52.236	159.241	95.632	212.346	Plano de opções de compra de ações	23
provisão para cobertura de passivo descontado	31	-	-	6.208	12.364	<b>Destinações:</b>	
passivos de arrendamentos	13	35.164	20.653	3.916	30.504	Absorção de prejuízos	
gamento baseado em ações	18	693.238	525.039	942.020	699.264	<b>Juros sobre capital próprio</b>	24
ação de venda concedida a acionistas não controladores	23	52.002	25.889	52.002	25.889	<b>Saldo em 31 de dezembro de 2021</b>	<b>16.302.238</b>
lantamentos de clientes	21	3.916	30.504	3.916	30.504	Ações em tesouraria adquiridas	24
tras contas a pagar e provisões	135	135	135	114.553	97.641	Transação de acionistas	21
<b>Passivo Circulante</b>	<b>183.587</b>	<b>142.389</b>	<b>614.963</b>	<b>474.248</b>	Prejuízo do exercício		
<b>Passivo Circulante</b>	<b>2.888.339</b>	<b>3.623.297</b>	<b>6.165.915</b>	<b>6.949.667</b>	Efeito na conversão de demonstrações financeiras de controladas do exterior		
<b>Não Circulante</b>					Efeito da aplicação do CPC 42 / IAS 29 Hiperinflação		
precedores	16	10.075	10.075	12.620	12.620	Plano de opções de compra de ações	23
préstimos e financiamentos	17	2.011.050	16.177	221.367	494.634	<b>Saldo em 31 de dezembro de 2022</b>	<b>16.302.238</b>
bêntures	19	7.885.295	4.657.504	8.085.032	5.056.978	<b>39.201</b>	
produtos parcelados	20	1.268	2.984	187.060	268.547	<b>Demonstrações de resultados</b>	
contas a pagar por aquisições e controladas	21	120.921	78.620	901.226	776.480	<b>Controladora</b>	
strumentos financeiros derivativos	31	-	-	1.431	7.934	<b>Consolidada</b>	
provisões fiscais, previdenciárias, abalistas e civis	22	126.000	125.404	401.249	255.341	<b>Nota</b>	
passivos de arrendamentos	18	270.661	489.897	1.499.788	1.419.773	2022	2021
gamento baseado em ações	23	9.853	38.913	9.853	38.913	<b>Receita operacional líquida</b>	
ação de venda concedida a acionistas não controladores	21	17.437	20.722	70.484	90.814	Custo dos serviços prestados	
outros diferidos	29	-	-	24.710	21.327	<b>Lucro bruto</b>	
tras contas a pagar e provisões	31.021	3.714	181.757	308.358	Despesas gerais e administrativas		
<b>Passivo Não Circulante</b>	<b>10.483.581</b>	<b>5.444.010</b>	<b>13.588.877</b>	<b>8.751.719</b>	Outras receitas operacionais, líquidas		
<b>Ir e CS</b>	<b>13.371.920</b>	<b>9.067.307</b>	<b>19.754.792</b>	<b>15.701.366</b>	<b>Lucro (Prejuízo) operacional</b>		
<b>Ir e CS diferido</b>	<b>24</b>	<b>16.302.238</b>	<b>16.302.238</b>	<b>16.302.238</b>	Receitas financeiras		
<b>Ir e CS corrente</b>	<b>24</b>	<b>899.145</b>	<b>913.708</b>	<b>899.145</b>	Despesas financeiras		
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>(9.674.471)</b>	<b>(9.612.292)</b>	<b>(9.674.471)</b>	<b>Despesas financeiras, líquidas</b>		
<b>Ir e CS diferido</b>	<b>24</b>	<b>(448.290)</b>	<b>(61.366)</b>	<b>(448.290)</b>	Resultado de equivalência patrimonial		
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>7.078.622</b>	<b>332.402</b>	<b>200.023</b>	
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>10.777</b>	<b>332.402</b>	<b>200.023</b>	
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>Prejuízo antes do imposto de renda e contribuição social</b>		
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>(709.010)</b>	<b>(487.244)</b>	
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>(578.795)</b>	<b>(386.924)</b>	
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>Prejuízo do exercício</b>		
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>386.924</b>	<b>(226.569)</b>	
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>(387.766)</b>	<b>(226.569)</b>	
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>Prejuízo do exercício</b>		
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>387.766</b>	<b>(226.569)</b>	
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>Prejuízo do exercício</b>		
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>387.766</b>	<b>(226.569)</b>	
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>Prejuízo do exercício</b>		
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>387.766</b>	<b>(226.569)</b>	
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>Prejuízo do exercício</b>		
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>387.766</b>	<b>(226.569)</b>	
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>Prejuízo do exercício</b>		
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>387.766</b>	<b>(226.569)</b>	
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>Prejuízo do exercício</b>		
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>387.766</b>	<b>(226.569)</b>	
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>Prejuízo do exercício</b>		
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>387.766</b>	<b>(226.569)</b>	
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>Prejuízo do exercício</b>		
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>387.766</b>	<b>(226.569)</b>	
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>Prejuízo do exercício</b>		
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>387.766</b>	<b>(226.569)</b>	
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>Prejuízo do exercício</b>		
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>387.766</b>	<b>(226.569)</b>	
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>Prejuízo do exercício</b>		
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>387.766</b>	<b>(226.569)</b>	
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>Prejuízo do exercício</b>		
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>387.766</b>	<b>(226.569)</b>	
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>Prejuízo do exercício</b>		
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>387.766</b>	<b>(226.569)</b>	
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>Prejuízo do exercício</b>		
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>387.766</b>	<b>(226.569)</b>	
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>Prejuízo do exercício</b>		
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>387.766</b>	<b>(226.569)</b>	
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>Prejuízo do exercício</b>		
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>387.766</b>	<b>(226.569)</b>	
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>Prejuízo do exercício</b>		
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>387.766</b>	<b>(226.569)</b>	
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>Prejuízo do exercício</b>		
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>387.766</b>	<b>(226.569)</b>	
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>Prejuízo do exercício</b>		
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>387.766</b>	<b>(226.569)</b>	
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>Prejuízo do exercício</b>		
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>387.766</b>	<b>(226.569)</b>	
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>Prejuízo do exercício</b>		
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>387.766</b>	<b>(226.569)</b>	
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>Prejuízo do exercício</b>		
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>387.766</b>	<b>(226.569)</b>	
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>Prejuízo do exercício</b>		
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>387.766</b>	<b>(226.569)</b>	
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>Prejuízo do exercício</b>		
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>387.766</b>	<b>(226.569)</b>	
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>Prejuízo do exercício</b>		
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>387.766</b>	<b>(226.569)</b>	
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>Prejuízo do exercício</b>		
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>387.766</b>	<b>(226.569)</b>	
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>Prejuízo do exercício</b>		
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>387.766</b>	<b>(226.569)</b>	
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>Prejuízo do exercício</b>		
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>387.766</b>	<b>(226.569)</b>	
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>Prejuízo do exercício</b>		
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>387.766</b>	<b>(226.569)</b>	
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>Prejuízo do exercício</b>		
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>387.766</b>	<b>(226.569)</b>	
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>Prejuízo do exercício</b>		
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>387.766</b>	<b>(226.569)</b>	
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>Prejuízo do exercício</b>		
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>387.766</b>	<b>(226.569)</b>	
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>Prejuízo do exercício</b>		
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>387.766</b>	<b>(226.569)</b>	
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>Prejuízo do exercício</b>		
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>387.766</b>	<b>(226.569)</b>	
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>Prejuízo do exercício</b>		
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>387.766</b>	<b>(226.569)</b>	
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>Prejuízo do exercício</b>		
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>387.766</b>	<b>(226.569)</b>	
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>Prejuízo do exercício</b>		
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>387.766</b>	<b>(226.569)</b>	
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>Prejuízo do exercício</b>		
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>387.766</b>	<b>(226.569)</b>	
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>Prejuízo do exercício</b>		
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>387.766</b>	<b>(226.569)</b>	
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>Prejuízo do exercício</b>		
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>387.766</b>	<b>(226.569)</b>	
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>Prejuízo do exercício</b>		
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>387.766</b>	<b>(226.569)</b>	
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.230</b>	<b>Prejuízo do exercício</b>		
<b>Ir e CS</b>	<b>24</b>	<b>7.078.622</b>	<b>7.542.288</b>	<b>6.23</b>			

(ii) Coordenadoria de Saúde, monitoramento remoto, gestão de saúde populacional, assistência médica e paramédica domiciliar e atividade médica ambulatorial restrita a consultas; (v) Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador; (vi) Desenvolvimento e licenciamento de softwares de informática.

cimento de modelos preditivos utilizando tecnologia da informação e ciência de dados; e (vii) corrigem. **2 Aquisições de controladas:** Ativos identificáveis adquiridos e passivos assumidos a valor justo na data da aquisição, bem como demais informações necessárias para avaliação do efeito contábil e financeiro da combinação de negócio estão demonstradas em tabela ao final desta nota explicativa. **2.1 Aquisições no exercício findo em 31 de dezembro de 2022: Clínica AMO:** Na reunião do Conselho de Administração realizada em 30 de junho de 2021, foi aprovada a aquisição de 100% do capital da Paquetá Participações S.A. e 100% do capital social da AMO Participações S.A., pela controlada Impar Serviços Hospitalares S.A. A sociedade tem como objetivo social a atuação na prestação de serviços de oncologia (tratamento de quimioterapia, incluindo procedimentos e exames ambulatoriais, consultas médicas correlatas às linhas de cuidado em oncologia, tratamento ambulatorial oncológico e cirurgias oncológicas) nos Estados da Bahia, Sergipe e Rio Grande do Norte. Em 03 de janeiro de 2022, foi concluída a aquisição da Paquetá Participações S.A. e AMO Participações S.A. que em conjunto são conhecidas como Clínicas AMO, mediante a implementação dos atos de fechamento previstos no contrato. Como contraprestação pelo fechamento da aquisição, a Companhia assumiu o obrigação de pagar aos vendedores o valor justo de R\$ 763.277,20 dos quais, 98% (noventa e oito por cento) foram pagos no fechamento da operação, enquanto os 2% (dois por cento) remanescentes irão compor a parcela reida, esse valor representa o valor justo da totalidade das ações das sociedades, acrescido de seus envidadiamentos, descontado o valor de seu caixa e aplicações financeiras, sendo que o valor

Imposto de renda e contribuição social pagos				(81.674)	(77.848)
<b>Fluxos de caixa proveniente das atividades operacionais</b>	<b>751.645</b>	<b>560.579</b>	<b>1.339.682</b>	<b>1.289.179</b>	
<b>Fluxos de caixa de atividades de investimentos</b>					
Aquisição de ativo imobilizado	14	(190.733)	(253.229)	(680.948)	(647.858)
Aquisição de ativo intangível	15	(401.584)	(189.369)	(455.209)	(257.947)
Aumento de capital em controladas	13		(751.000)	-	
Adiantamento para futuro aumento de capital					
Aquisição de controlada menos caixa líquido	13	(3.093.823)	(2.362.100)	-	-
Aplicações financeiras					
Resgate de aplicações financeiras	13	(123.695)	(105.815)	(1.270.443)	(2.423.350)
Dividendos recebidos					
Caixa adiado de incorporação de controlada	10.672.477	7.609.417	10.718.499	7.644.577	47.947
<b>Fluxos de caixa usados nas</b>		<b>13.684</b>	<b>178</b>		

total indicativo do negócio foi atualizado nos termos previstos no Contrato. A controlada Impar Serviços Hospitalares S.A. contratou avaliador independente para alocação do preço pago e avaliação dos ativos identificáveis adquiridos ou passivos assumidos de acordo com as normas do CPC 15 (R1) - Combinacão de negócios. O ágio desta aquisição totalizou R\$ 634.790. O ágio reconhecido não será dedutível para fins fiscais até a incorporação da adquirida. **Marimed Serviços Médicos ("Hospital Paraná")**: Em 09 de julho de 2021, foi aprovada a aquisição de até 100% (cem por cento) das quotas representativas do capital social total da Marimed Serviços Médicos S.A. ("Hospital Paraná") sociedade por ações. Em 15 de março de 2022, foi concluída a aquisição do Hospital Paraná, pela controlada Impar Serviços Hospitalares, mediante a implementação dos atos de fechamento previstos no contrato. Em decorrência do fechamento da operação, a Impar se comprometeu a pagar o valor de R\$ 216.965, dos quais, 70% (setenta por cento) foram pagos no ato do fechamento da operação, enquanto os 30% (trinta por cento) remanescentes irão compor a parcela retida. O cronograma para pagamento da parcela retida ocorrerá até o 6º (sexto) aniversário da data de fechamento da operação. O valor retido será utilizado para garantir o cumprimento das obrigações de: (i) pagamento do ajuste de preço negativo (se aplicável); (ii) indenização dos vendedores estabelecidas no contrato, incluindo eventual indenização por perdas potenciais se estas se materializarem em Perdas; e (iii) pagamento de multas eventuais devidas pelos vendedores à compradora nas hipóteses previstas no contrato. A Companhia realiza o acompanhamento para avaliar os montantes que deveriam ser descontados do valor a ser pago. Em 31 de dezembro de 2022 não foram identificados ajustes a serem realizados. A controlada Impar Serviços Hospitalares S.A. contratou avaliador independente para alocação do preço pago e avaliação dos ativos identificáveis adquiridos ou passivos assumidos de acordo com as normas do CPC 15 (R1) - Combinacão de negócios. O ágio desta aquisição totalizou R\$ 175.569. O ágio reconhecido não será dedutível para fins fiscais até a incorporação da adquirida. **MO Holding S.A. ("MO Holding")**: Conforme comunicado ao mercado emitido em 18 de novembro de 2021, a Companhia realizou a aquisição de ações representativas de 100% (cem por cento) do capital social da MO Holding S.A. ("MO Holding") e quotas representativas de 100% (cem por cento) do capital da Mantris - Gestão em Saúde Corporativa Ltda. ("Mantris"), subsidiária da MO Holding. A Mantris desenvolve serviços relacionados à medicina ocupacional e à gestão integrada de saúde, enquanto a MO Holding trata-se de uma holding pura que detém participação majoritária, no capital social total da Mantris. Em 12 de maio de 2022, foi concluída a aquisição da MO Holding S.A.

<b>passivos assumidos</b>	<b>(203.728)</b>	<b>(26.008)</b>	<b>(46.613)</b>	<b>(1.013)</b>	<b>(13.038)</b>	<b>(290.400)</b>
<b>ativos, líquidos</b>	<b>114.929</b>	<b>42.108</b>	<b>6.291</b>	<b>5.674</b>	<b>4.180</b>	<b>173.182</b>
na aquisição	634.790	175.569	108.169	69.702	64.924	1.053.154
da líquida acordada	13.558	268		(1.632)		12.195
participação de acionistas						
controlladores						
<b>controlladores</b>	<b>-</b>	<b>(977)</b>	<b>-</b>	<b>(568)</b>	<b>-</b>	<b>(1.545)</b>
<b>justo contraprestação</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>transferida</b>	<b>763.277</b>	<b>216.968</b>	<b>114.460</b>	<b>73.176</b>	<b>69.104</b>	<b>1.236.986</b>
<b>pago</b>	<b>735.289</b>	<b>150.908</b>	<b>100.218</b>	<b>51.627</b>	<b>27.642</b>	<b>1.065.682</b>
da líquida acordada	13.560	266		(1.632)		12.196
o a pagar	14.429	65.796	14.242	23.181	41.462	159.110
<b>1</b>	<b>763.278</b>	<b>216.968</b>	<b>114.460</b>	<b>73.176</b>	<b>69.104</b>	<b>1.236.986</b>
<b>Aquisições no exercício</b> <b>findo</b> <b>em 31 de dezembro de 2021: Innová Hospitais Associada Ltda. ("Innova")</b>	<b>Em</b> <b>06 de janeiro de 2021, o Grupo DASA comunicou que concluiu naquele dia, a aquisição do controle por meio de sua controlada Impar Serviços Hospitalares S.A., adquirindo 100% das quotas representativas do capital social total da Innová. A aquisição foi realizada mediante pagamento de R\$ 98.237 sendo R\$ 61.286 pagos na data do contrato e R\$ 36.951 estão a ser pagos em cinco parcelas anuais com início em 06 de janeiro de 2022, registradas no balanço e a rubrica de contas a pagar, por aquisição de controladas, sendo corrigido monetariamente os termos do contrato. A controlada Impar Serviços Hospitalares S.A. contratou avaliador independente para a alocação do preço de compra e avaliação dos intangíveis adquiridos e, com base nos critérios de reconhecimento do CPC 15 (R1) - Combinacão de Negócios, não foram identificados potenciais ativos identificáveis adquiridos ou passivos assumidos. O ágio de R\$ 71.091 é resultado principalmente a expansão geográfica e aumento do número de leitos da rede de hospitais DASA e as sinergias que se espera obter com a integração da adquirida ao negócio do Grupo DASA. Nenhum ágio reconhecido será dedutível para fins fiscais ate a incorporação da Gesta Saúde Sistemas Informados, Consultoria Médica e Corretora de Seguros Ltda. ("Gesta Saúde")</b>	<b>Em</b> <b>15 de janeiro de 2021, a Companhia comunicou aos seus acionistas e ao mercado em geral que concluiu a aquisição da totalidade das quotas detidas pelas controladoras representativas de 100% do capital social da Gesta Saúde, obtendo assim seu controle. Gesta Saúde tem como objetivo a execução do convênio de corretagem, comercialização, distribuição e fornecimento de serviços de assistência médica e hospitalar, bem como a realização de consultoria e a prestação de serviços de informática, entre outros.</b>				

<b>atividades de investimentos</b>		<b>(2.954.663)</b>		<b>(5.220.485)</b>		<b>(1.599.800)</b>		<b>(4.951.718)</b>	
<b>Fluxos de caixa de atividades de financiamentos</b>									
Empréstimos tomados e debêntures		17 e 19	5.993.271	2.499.908	6.005.076	2.557.630			
Pagamento de empréstimos e debêntures		17 e 19	(1.621.695)	(679.064)	(2.298.229)	(947.958)			
Juros pagos sobre empréstimos e debêntures		17 e 19	(981.482)	(167.441)	(1.171.072)	(225.885)			
Pagamento de instrumentos financeiros derivativos			-	-	-	(2.871)			
Recebimento de instrumentos financeiros derivativos			-	-	-	20.274			
Dividendos e juros sobre o capital próprio pagos		24	(159.241)	(122.430)	(159.241)	(220.250)			
Aumento de capital proveniente da emissão de ações		24	-	3.666.273	-	3.666.273			
Gastos decorrentes da recompra de ações		24	(37.917)	(86.304)	(37.917)	(86.304)			
Pagamentos de contas a pagar por aquisições de controladas		21	(678.796)	(177.331)	(1.373.598)	(276.919)			
Pagamento de arrendamento		18	(267.028)	(222.988)	(562.935)	(441.032)			
Caixa proveniente das atividades de financiamentos			<b>2.247.112</b>	<b>4.710.623</b>	<b>402.084</b>	<b>4.042.958</b>			
Aumento líquido em caixa e equivalentes de caixa			<b>44.094</b>	<b>50.717</b>	<b>141.966</b>	<b>389.419</b>			
Demonstração do aumento (redução) do caixa e equivalentes de caixa									
No início do exercício			193.762	143.045	1.143.026	753.607			
No fim do exercício			237.856	193.762	1.284.992	1.143.026			
			<b>44.094</b>	<b>50.717</b>	<b>141.966</b>	<b>389.419</b>			

tar social total da Mariana". Em 12 de maio de 2022, foi concluída a aquisição da Mariana Holding S.A., mediante a implementação dos atos de fechamento previstos no contrato. Em decorrência da aquisição a Companhia se comprometeu a pagar o valor de R\$ 114.460, já corrigidos pelo CDI ("Certificado de Depósito Interfinanceiro") que é, 15,5% a.a. (hum e meio por cento a anual) de spread, considerando a data de assinatura do contrato até a data do fechamento da operação. Dessa forma, no ato do fechamento a Companhia realizou o pagamento no montante de R\$ 110.218,24, correspondente a 88% (oitenta e oito por cento) do valor da compra. Com base em transações semelhantes realizadas anteriormente, nos negócios da adquirida e no contrato de compra, não há expectativa de identificação de potenciais ativos intangíveis. O ágio desta aquisição totalizou R\$ 108.169. Nenhum ágio reconhecido será dedutível para fins fiscais até a incorporação da adquirida. **Contraprestação contingente:** Conforme previsto em contrato a parcela remanescente, que perfez R\$ 15.587 em 31 de dezembro de 2022 registrada em contas a pagar por aquisição de controladas (R\$ 14.242 na data do closing, compondo o preço de compra), também conhecido como "holdback", e referente a 12% (doze por cento) do valor da compra, será paga integralmente no período de três anos após a data do fechamento da operação, corrigida monetariamente conforme os mesmos termos acima mencionados, caso certas contingências identificadas no *Deal* não se materializem. Em caso de materialização dos respectivos processos, o montante será descontado do valor remanescente a ser pago pela Companhia. **Centro de Tratamento Oncológico Ltda. ("Centron"):** Conforme comunicado ao mercado emitido em 01 de abril de 2022, a Companhia mediante sua subsidiária integral Impar Serviços Hospitalares S.A., celebrou um contrato de compra e venda de quotas e outras avenças com os sócios representantes de uma participação majoritária no capital social do Centro de Tratamento Oncológico Ltda. ("Centron"), sociedade que atua na cidade do Rio de Janeiro, com a prestação de serviços de quimioterapia e assistência médica nas áreas de hematologia, oncologia e especialidades correlatas, incluindo transplantes de medula óssea. Nos termos do Ofício Circular Anual 2022 CVM/SEP de 24 de fevereiro de 2022, a Companhia esclareceu aos acionistas e ao mercado em geral que o artigo 256 da Lei 6.404/76 não se aplica à Operação. Em 13 de maio de 2022, foi concluída a aquisição da Centron, mediante a implementação dos atos de fechamento previstos no contrato. Em decorrência da aquisição a Impar, controladora da Dasa, se comprometeu a pagar o valor de R\$ 73.176, das quais 71% (setenta e hum por cento) foram pagos no ato do fechamento da operação, enquanto os 29% (vinte e nove por cento) remanescentes não compõem a parcela retida. A controladora Impar Serviços Hospitalares S.A. contratou avaliador independente para alocação do preço pago e avaliação dos intangíveis adquiridos de acordo com as normas do CPC 15 (R1) - Combinar e Negociar. O ágio desta aquisição totalizou R\$ 69.702. O ágio reconhecido não será dedutível para fins fiscais até a incorporação da adquirida. **Patologia Clínica Dr. Geraldo Lustosa Cabral Ltda. ("Lustosa"):** Conforme comunicado ao mercado emitido em 07 de outubro de 2022, a Companhia celebrou contrato de compra e venda de quotas e outras avenças com os sócios representantes, para a aquisição de 100% do capital social da Patologia Clínica Dr. Geraldo Lustosa Cabral Ltda. ("Lustosa"), sociedade que atua na cidade de Belo Horizonte e em sua região metropolitana. A empresa opera com serviços de imagem, de análises clínicas e de vacinas e conta com um setor de medicina genômica, com um atendimento consultivo especializado e exclusivo. Em 07 de outubro de 2022, foi concluída a aquisição da Lustosa mediante a implementação dos atos de fechamento previstos no contrato. Em decorrência da aquisição a Companhia se comprometeu a pagar o valor de R\$ 99.104, dos quais R\$ 72.642 foram nomeados no ato do fechamento da operação.

O Centro Saúde tem como objetivo a prestação de serviços de corretagem, com ênfase em planos de saúde, análise de dados, consultoria em redução de sinistros e gestão de planos de saúde para empresas. A aquisição foi concluída pelo valor de R\$ 68.120 sendo R\$ 64.870 pagos na data do contrato e R\$ 3.250 pagos em janeiro de 2023, registrado no balanço na rubrica de contas a pagar por aquisição de controladas. Não houve contraprestação contingente como o contrato de compra e as contingências. A Companhia contratou avaliador independente para a alocação do preço de compra e avaliação dos ativos identificáveis adquiridos ou passivos assumidos. O valor justo dos ativos intangíveis identificados (relacionamento com cliente, acordo de competição e Software) é de R\$ 28.921. O ágio de R\$ 55.806 é atribuído principalmente à ampliação da prestação de serviços de corretagem de planos de saúde e às sinergias que se espera obter com a integração da adquirida ao negócio da Companhia. Nenhum ágio reconhecido dedutível para fins fiscais está à incorporação da adquirida. **Nossa Senhora do Carmo Participações S.A. ("Grupo Carmo"):** Em reunião do Conselho de Administração realizada em 15 de setembro de 2020, foi aprovada a aquisição pela Impar Serviços Hospitalares S.A., controlada integral da Companhia, a participação societária representativa de 70% do capital social da Nossa Senhora do Carmo Participações Ltda., obtendo assim o seu controle. A sociedade desenvolve no Rio de Janeiro, a prestação de serviços médicos, ambulatoriais, hospitalares, clínicos e odontológicos, incluindo procedimentos de média e alta complexidade, serviços de diagnóstico por imagem e laboratoriais. Após o cumprimento de condições suspensivas e aprovações aplicáveis, a aquisição foi submetida à ratificação dos acionistas por ocasião da realização da Assembleia Geral, nos termos do parágrafo 1º, do artigo 256 da Lei nº 6.404/76. A aquisição foi concluída 01 de abril de 2021, após aprovação do CADE e cumprimento de condições suspensivas e aprovações aplicáveis pelo valor de R\$ 115.728, dividido em: i) R\$ 40.600 à vista, pago em 03 de abril de 2021, ii) R\$ 18.346 pago em quatro pagamentos ao longo de 2021; iii) R\$ 25.243 a serem pagos em 01 de abril de 2022; iii) R\$ 24.881 a serem pagos em 01 de abril de 2023, e iv) R\$ 6.654 a serem pagos em 01 de abril de 2024. As parcelas estão registradas no balanço na rubrica de contas a pagar por aquisições de controladas. Não houve contraprestação contingente como parte do contrato de compra e as contingências. A controlada Impar Serviços Hospitalares S.A. contratou avaliador independente para alocação do preço pago e avaliação dos ativos identificáveis adquiridos ou passivos assumidos e, com base nos critérios de reconhecimento do CPC 15 (R1) Combinacão de Negócios, não foram identificados potenciais ativos identificáveis adquiridos ou passivos assumidos. O ágio de R\$ 118.242 é atribuído principalmente à expansão geográfica e ao aumento do número de leitos da rede de hospitais da DASA e às sinergias que se espera obter com a integração da adquirida ao negócio da controlada Impar Serviços Hospitalares S.A.. Nenhum ágio reconhecido será dedutível para fins fiscais está à incorporação da adquirida. **Opcão de compra e venda:** Como parte do acordo para adquirir participação acionária, uma opção de venda (F) foi emitida pela controlada Impar Serviços Hospitalares S.A. em favor dos acionistas não controladores e uma opção de compra foi emitida pelos vendedores em favor da controlada Impar Serviços Hospitalares S.A., o que pode resultar em uma aquisição pela controlada Impar Serviços Hospitalares S.A. das ações remanescentes de 30% do Grupo Carmo. A opção de compra é calculada por um valor equivalente a um múltiplo (1x) da receita operacional bruta da adquirida, ou o mínimo a receber operacional bruta de 2019, equivalente a R\$ 178.125. O resultado deste cálculo será dividido pelo total de ações do Grupo Carmo e multiplicado pelo total de ações detidas pelos vendedores. O valor justo da opção de compra em 31 de dezembro de 2022, era de R\$ 1.500.000,00.

**Tecnologia S.A.** O Grupo Case atua em: a) Prestação de serviços de corretagem de seguros elementares, vida, capitalização e planos previdenciários de saúde; b) Prestação de serviços de assessoria técnica no ramo de seguros; c) Assessoria de planos de assistência médica, assessoria e avaliação de planos de assistência médica, assessoria e avaliação de planos de assistência privada; d) Desenvolvimento e licenciamento de programas de saúde, sobre encaminhamento de tratamento de dados, provedores de serviços de hospedagem em internet, portais de conteúdo e outros serviços na internet, bem como atividades de apoio à gestão e de tele atendimento; e) Administração de benefícios assistenciais à Saúde. O valor justo do grupo Case registrado pela Albrokers foi de R\$ 216.863 sendo devidos R\$ 141.700 em 9.730 em 2026, parcelas registradas no balanço na rubrica de contas a pagar por aquisições de controladas. A controlada Albrokers Brasil Corretora de Seguros Ltda, contratou avaliador independente para alocação do preço pago e avaliação dos ativos identificáveis adquiridos ou passivos assumidos. O valor justo dos ativos intangíveis identificados (relacionamento com cliente) é de R\$ 67.945. O ágio de R\$ 151.360 é atribuído principalmente à ampliação da prestação de serviços de corretagem de planos de saúde e às sinergias que se espera obter com a integração da adquirida ao negócio da controlada Albrokers Brasil Corretora de Seguros Ltda. Nenhum ágio reconhecido será dedutível para fins fiscais está à incorporação da adquirida. **Contraprestação contingente:** Além do preço de aquisição, os vendedores farão jus ao possível e eventual recuperação de um *earn-out*, no valor máximo de R\$ 59.144, relacionado ao atingimento total ou parcial de determinadas metas estabelecidas pelas partes no plano de negócios para o período contabilizado entre a data do primeiro fechamento e 31 de dezembro de 2023. As metas estão relacionadas ao atingimento de 160.000 vidas asseguradas no ramo de saúde pelo grupo e o atingimento de uma variação de EBITDA apurado de forma acumulada em cada um dos anos até 31 de dezembro de 2023. Em 25 de maio de 2021, data do fechamento, a Companhia adiantou o pagamento de um *earn-out* no montante de R\$ 29.144 e registrou a parcela de 30.000 a ser pago em 31 de dezembro de 2023. Ainda de acordo com contrato, na hipótese do prego adicional não ser devidamente concedido ou se confirmar como parcialmente devido no final do período, o valor devido deve ser devolvido pelos vendedores. Em 31 de dezembro de 2022 as projeções demonstraram o atingimento das metas acordadas. **Centro de Tomografia por Computador Ltda. ("Clínica CT"):** Em reunião do Conselho de Administração realizada em 26 de julho de 2021, a Companhia comunicou aos seus acionistas e ao mercado em geral que a clínica adquiriu a totalidade das quotas detidas pelos vendedores representativas de 100% da capital social da Clínica CT. A Clínica CT tem como objetivo a prestação de serviços médicos especializados, especificamente relacionados a exames médicos de imagens. A aquisição é dividida pelo valor de R\$ 1.500 sendo R\$ 60 pagos à vista na data do contrato e R\$ 1.440 divididos em 12 parcelas de R\$ 60, registradas no balanço na rubrica de contas a pagar por aquisição de controladas. Não houve contraprestação contingente como parte do contrato de compra. A Companhia contratou avaliador independente para a determinação da contraprestação transferida e a avaliação dos ativos identificáveis adquiridos ou passivos assumidos. A Companhia apresentou demonstrações financeiras deságio de R\$ 1.759. **Biodinâmico Empreendimentos e Participações Ltda. ("Biodinâmico"):** Em reunião do Conselho de Administração realizada em 03 de setembro de 2021, foi aprovada a aquisição pela Impar Serviços Hospitalares S.A., controlada integral da Companhia, a participação societária representativa de 100% da capital social da Biodinâmico.

pensivas e aprovações aplicáveis pelo valor R\$ 1.806.396, sendo devidos: i) R\$ 200.000 em 03 de dezembro de 2020 e R\$ 100.427 em 26 de fevereiro de 2021 a título de sinal; ii) R\$ 1.188.290 vista na data do fechamento do contrato ocorrida em 03 de setembro de 2021; e iv) R\$ 317.679 serem pagos em 03 de setembro de 2027, as parcelas estão registradas no balanço na rubrica de contas a pagar por aquisição de controladas, sendo corrigido monetariamente nos termos do contrato. Não houve contraprestação contingente como parte do contrato de compra. A controlada Impar Serviços Hospitalares S.A contratou avaliador independente para alocação do preço pago e avaliação dos ativos identificáveis adquiridos ou passivos assumidos, com base nos critérios de reconhecimento do CPC 15 (R1), não foram identificados potenciais ativos identificáveis adquiridos ou passivos assumidos. O agio de R\$ 1.911.607 é atribuído principalmente a expansão geográfica e aumento do número de leitos da rede de hospitais e as sinergias que se espera obter com a integração da adquirida ao negócio da controlada Impar Serviços Hospitalares S.A. Nenhum ágio reconhecido será dedutível para fins fiscais até a incorporação da adquirida. **Laboratório de Medicina S.A.**: Em 18 de novembro de 2021, a Companhia comunicou aos seus acionistas e ao mercado em geral que concluiu naquela data, pela Diagnósticos Maipú por Imágenes S.A. controlada integral da Companhia, a aquisição de 100% das quotas representativas do capital social total do Laboratório de Medicina S.A. O Laboratório de Medicina S.A. tem como objetivo a prestação de serviços de laboratório de análises clínicas e seu núcleo técnico operacional acrescenta maior capacidade de processamento, complementando as atividades da Diagnósticos Maipú. Nos termos do Ofício SEP 02/21, a Companhia e sua controlada Diagnósticos Maipú por Imágenes S.A. esclarecem aos seus acionistas e ao mercado em geral que o artigo 256 da Lei 6.404/76 não se aplica à aquisição. Ainda esclarecem que a aquisição foi realizada integralmente com recursos locais da controlada Diagnósticos Maipú por Imágenes S.A., sem necessidade de qualquer contribuição adicional da Companhia. A aquisição foi concluída pelo valor de USD 5.000 mil equivalentes a R\$ 27.735 convertidos na data da aquisição, sendo USD 4.500 mil (R\$ 24.962 pagos à vista e USD 500 mil (R\$ 2.774) será retido como garantia por três anos contando da data do fechamento. Não houve contraprestação contingente como parte do contrato de compra. A controlada Diagnósticos Maipú por Imágenes S.A. não identificou potenciais ativos intangíveis e apresentou provisoriamente nestas demonstrações financeiras consolidadas, o montante de R\$ 3.692 como ágio. **HBA S.A - Assistência Médica e Hospitalar**: Em 30 de novembro de 2021, a Companhia comunicou aos seus acionistas e ao mercado em geral que concluiu naquela data a aquisição pela Impar Serviços Hospitalares S.A., controlada integral da Companhia, a participação societária representativa de 100% do capital social do HBA S.A - Assistência Médica e Hospitalar, obtendo seu controle. A sociedade detém e explora os negócios de atendimento médico hospitalar, ambulatorial, serviços clínicos e diagnósticos por imagem do complexo hospitalar denominado "Hospital da Bahia". A aquisição foi concluída 30 de novembro de 2021, após aprovação do CAD/ME e cumprimento de condições suspensivas e aprovações aplicáveis pelo valor de R\$ 828.497, sendo R\$ 539.385 pagos à vista da data do fechamento do contrato, R\$ 289.112 a serem pagos em 31 de maio de 2023. Não houve contraprestação contingente como parte do contrato de compra. A controlada Impar Serviços Hospitalares S.A. contratou avaliador independente para alocação do preço pago e avaliação dos ativos identificáveis adquiridos ou passivos assumidos e com base nos critérios de reconhecimento do CPC 15 (R1). Comunicação de Nômade, não foram



→ continuação

Assistência Médica D. Assunção S.A. e (iv) Santa Celina Gestão de Informações Ltda - Diagnóstico Mapu por Imagens S.A.: Essa Companhia possui 1 controlada, que seria (i) Labomedicina - Nobely S.A. Além das controladas, a Nobely S.A. possui controladas a (i) Genia Clínica SPA e (ii) Genia Colômbia SAS. 13.2 Informações sobre a participação em controladas diretas: O quadro abaixo apresenta um sumário das informações financeiras em empresas controladas em 31 de dezembro de 2021. As informações abaixo foram apresentadas pelo percentual de participação mantida pela Companhia.

O quadro abaixo apresenta um sumário das informações financeiras em empresas controladas em 31 de dezembro de 2021. As informações abaixo foram apresentadas pelo percentual de participação mantida pela Companhia.

Percentual de participação no capital integralizado	Capitalizado	Patrimônio líquido (Patrimônio líquido negativo) proporcional a quantidade de ações possuídas		Resultado do exercício findo em 31 de dezembro de 2022	Percentual de participação no capital integralizado	Capitalizado	Patrimônio líquido (Patrimônio líquido negativo) proporcional à quantidade de ações possuídas		Resultado do exercício findo em 31 de dezembro de 2021
		Capitalizado	Ações possuídas				Capitalizado	Ações possuídas	
<b>Em 31 de dezembro de 2022</b>									
DASA Real Estate	99,99	25.667	28.739	2.594	99,99	25.667	27.480	1.404	
CientificaLab	99,99	126.177	191.120	40.031	99,99	125.177	167.604	47.902	9.970
Previlab	99,56	29.613	42.710	12.580	70,00	1.080	30.743	523	
CRM Petrópolis	70,00	1.080	752		99,99	4.318	30.493	24.099	
Salomão e Zoppi	99,99	1.080	752		100,00	122.213	134.299	4.939	20.151
Labotário Gaspar	99,99	1.080	752		100,00	38.218	44.714	6.495	
Salomão e Zoppi	100,00	122.213	108.893	(16.896)	16.169	6.800	3.165	1.787	
Labotário Santa Luzia	100,00	38.218	57.111	(19.903)	Instus (d)	99,99	872	1.915	424
Labotário Deliberato	99,99	6.000	9.268	(3.268)	100,00	1.482	3.393	723	
Pedroso Ribeirão	99,00	51	(5.364)	(2.022)	Padrão Ribeirão	90,00	51	(3.342)	(1.812)
Valeclin	100,00	1.100	13.174	1.830	Valeclin	100,00	1.100	12.844	4.917
Ruggeri	99,99	7.461	13.829	12.234	Ruggeri	99,99	7.461	1.595	4.433
Maringá	99,99	15.600	25.872	(57)	Maringá	99,99	15.600	25.929	279
São Camilo	99,99	872	3.159	(256)	São Camilo	99,99	872	1.915	424
Aliança	99,99	1.462	2.934		Alura	99,99	1.462	3.393	723
DB Genética	75,00	10	(29.000)	(16.921)	DB Genética	75,00	10	(10.964)	(7.738)
Itulab	99,99	3.153	5.717	10.014	Itulab	99,99	3.153	(4.447)	(2.933)
Chromatox	100,00	2.766	20.743	100,00	Chromatox	100,00	2.766	26.862	21.719
Maipú	100,00	2.930	176.031	33.630	Maipú	100,00	2.897	135.241	16.313
CPCLN	80,00	1	3.640	2.647	CPCLN	80,00	1	2.061	1.125
Genia	100,00	934	(1.931)	(1.931)	Genia	100,00	864	3.127	1.486
Nobely	100,00	5.162	13.929	(1.921)	Nobely	100,00	4.945	21.142	11.566
Optiven	100,00	5.410	13.105	(16.921)	Optiven	100,00	5.182	20.789	26.286
Bioclinico MS	80,00	5	8.340	5.730	Bioclinico MS	80,00	5	10.610	7.305
Impar	100,00	1.868.545	7.341.849	325.239	Impar	100,00	1.352.545	4.193.909	31.020
Albrokers	100,00	14.454	182.803	(31.910)	Albrokers	100,00	14.454	193.825	(12.632)
Santa Celina	100,00	101.439	68.220	(61.233)	Santa Celina	100,00	101.439	129.453	6.299
Marcos	100,00	62.721	59.374	(27.925)	Marcos	100,00	24.000	25.724	(781)
Hemat	80,00	3.300	951	(1.921)	Hemat	80,00	3.600	9.960	4.242
Grupo Exame	90,00	15.863	34.363	(10.411)	Grupo Exame	90,00	15.863	1.434	16.147
Gesto	100,00	21.270	1.893	(10.821)	Gesto	100,00	21.270	6.214	(8.169)
Centro de Tomografia	100,00	150	8.232	(6.242)	Centro de Tomografia	100,00	150	1.990	(1.268)
SALL Participações S.A.	100,00	32.000	43.125	(19.921)	SALL Participações S.A.	100,00	32.000	52.833	(29.900)
MO Holding S.A.	100,00	32.378	48.860	(11.669)	MO Holding S.A.	100,00	2.500	4.180	(2.000)
Lustosa	100,00	2.500	8.232	(6.242)	Lustosa	100,00	2.500	8.232	(6.242)
	<b>2.550.603</b>	<b>8.561.779</b>	<b>332.402</b>						

13.3 Movimentações dos investimentos em controladas / Provisão para perda em controladas: A movimentação dos investimentos em 31 de dezembro de 2022 em controladas é demonstrada abaixo:

13.3 Movimentações dos investimentos em controladas / Provisão para perda em controladas: A movimentação dos investimentos em 31 de dezembro de 2022 em controladas é demonstrada abaixo:

13.3 Movimentações dos investimentos em controladas / Provisão para perda em controladas: A movimentação dos investimentos em 31 de dezembro de 2022 em controladas é demonstrada abaixo:

13.3 Movimentações dos investimentos em controladas / Provisão para perda em controladas: A movimentação dos investimentos em 31 de dezembro de 2022 em controladas é demonstrada abaixo:

13.3 Movimentações dos investimentos em controladas / Provisão para perda em controladas: A movimentação dos investimentos em 31 de dezembro de 2022 em controladas é demonstrada abaixo:

13.3 Movimentações dos investimentos em controladas / Provisão para perda em controladas: A movimentação dos investimentos em 31 de dezembro de 2022 em controladas é demonstrada abaixo:

13.3 Movimentações dos investimentos em controladas / Provisão para perda em controladas: A movimentação dos investimentos em 31 de dezembro de 2022 em controladas é demonstrada abaixo:

13.3 Movimentações dos investimentos em controladas / Provisão para perda em controladas: A movimentação dos investimentos em 31 de dezembro de 2022 em controladas é demonstrada abaixo:

13.3 Movimentações dos investimentos em controladas / Provisão para perda em controladas: A movimentação dos investimentos em 31 de dezembro de 2022 em controladas é demonstrada abaixo:

13.3 Movimentações dos investimentos em controladas / Provisão para perda em controladas: A movimentação dos investimentos em 31 de dezembro de 2022 em controladas é demonstrada abaixo:

13.3 Movimentações dos investimentos em controladas / Provisão para perda em controladas: A movimentação dos investimentos em 31 de dezembro de 2022 em controladas é demonstrada abaixo:

13.3 Movimentações dos investimentos em controladas / Provisão para perda em controladas: A movimentação dos investimentos em 31 de dezembro de 2022 em controladas é demonstrada abaixo:

13.3 Movimentações dos investimentos em controladas / Provisão para perda em controladas: A movimentação dos investimentos em 31 de dezembro de 2022 em controladas é demonstrada abaixo:

13.3 Movimentações dos investimentos em controladas / Provisão para perda em controladas: A movimentação dos investimentos em 31 de dezembro de 2022 em controladas é demonstrada abaixo:

13.3 Movimentações dos investimentos em controladas / Provisão para perda em controladas: A movimentação dos investimentos em 31 de dezembro de 2022 em controladas é demonstrada abaixo:

13.3 Movimentações dos investimentos em controladas / Provisão para perda em controladas: A movimentação dos investimentos em 31 de dezembro de 2022 em controladas é demonstrada abaixo:

13.3 Movimentações dos investimentos em controladas / Provisão para perda em controladas: A movimentação dos investimentos em 31 de dezembro de 2022 em controladas é demonstrada abaixo:

13.3 Movimentações dos investimentos em controladas / Provisão para perda em controladas: A movimentação dos investimentos em 31 de dezembro de 2022 em controladas é demonstrada abaixo:

13.3 Movimentações dos investimentos em controladas / Provisão para perda em controladas: A movimentação dos investimentos em 31 de dezembro de 2022 em controladas é demonstrada abaixo:

13.3 Movimentações dos investimentos em controladas / Provisão para perda em controladas: A movimentação dos investimentos em 31 de dezembro de 2022 em controladas é demonstrada abaixo:

13.3 Movimentações dos investimentos em controladas / Provisão para perda em controladas: A movimentação dos investimentos em 31 de dezembro de 2022 em controladas é demonstrada abaixo:

13.3 Movimentações dos investimentos em controladas / Provisão para perda em controladas: A movimentação dos investimentos em 31 de dezembro de 2022 em controladas é demonstrada abaixo:

13.3 Movimentações dos investimentos em controladas / Provisão para perda em controladas: A movimentação dos investimentos em 31 de dezembro de 2022 em controladas é demonstrada abaixo:

13.3 Movimentações dos investimentos em controladas / Provisão para perda em controladas: A movimentação dos investimentos em 31 de dezembro de 2022 em controladas é demonstrada abaixo:

13.3 Movimentações dos investimentos em controladas / Provisão para perda em controladas: A movimentação dos investimentos em 31 de dezembro de 2022 em controladas é demonstrada abaixo:

13.3 Movimentações dos investimentos em controladas / Provisão para perda em controladas: A movimentação dos investimentos em 31 de dezembro de 2022 em controladas é demonstrada abaixo:

13.3 Movimentações dos investimentos em controladas / Provisão para perda em controladas: A movimentação dos investimentos em 31 de dezembro de 2022 em controladas é demonstrada abaixo:

13.3 Movimentações dos investimentos em controladas / Provisão para perda em controladas: A movimentação dos investimentos em 31 de dezembro de 2022 em controladas é demonstrada abaixo:

13.3 Movimentações dos investimentos em controladas / Provisão para perda em controladas: A movimentação dos investimentos em 31 de dezembro de 2022 em controladas é demonstrada abaixo:

13.3 Movimentações dos investimentos em controladas / Provisão para perda em controladas: A movimentação dos investimentos em 31 de dezembro de 2022 em controladas é demonstrada abaixo:

13.3 Movimentações dos investimentos em controladas / Provisão para perda em controladas: A movimentação dos investimentos em 31 de dezembro de 2022 em controladas é demonstrada abaixo:

13.3 Movimentações dos investimentos em controladas / Provisão para perda em controladas: A movimentação dos investimentos em 31 de dezembro de 2022 em controladas é demonstrada abaixo:

13.3 Movimentações dos investimentos em controladas / Provisão para perda em controladas: A movimentação dos investimentos em 31 de dezembro de 2022 em controladas é demonstrada abaixo:

continuação

Ostributos parcelados classificados no passivo não circulante têm o seguinte prazo para amortização em 31 de dezembro de 2021:

	Controladora	Consolidado
2021	778	57.820
2024	759	6.460
2025	364	63.046
2026 a 2028	1.088	65.081
	<b>2.984</b>	<b>265.547</b>

## 21. CONTAS A PAGAR PÓR AQUISIÇÃO DE CONTROLADAS E OPÇÕES COM AÇIONISTAS NÃO CONTROLADORES

As contas a pagar por aquisição de controladas se referem aos valores devidos aos antigos proprietários quando da aquisição das ações ou quotas representativas do capital social das empresas adquiridas. A movimentação das contas a pagar por aquisição de controladas na controladora é como segue:

	Não garantida	Garantida	com	Contr-	aplicações	financieras	aplicações	prestação	Total
Saldo em 31 de dezembro de 2020	228.502	190.702	38.385	67.287	254.856				
Aquisições	95.190	-	-	-	-	95.190			
Atualização monetária e variação cambial	632	23.302	787	(1.945)	22.766				
Remuneração valor justo	(3.474)	-	-	-	-	(3.474)			
Pagamentos	(111.646)	(55.864)	(9.819)	-	-	(177.331)			
Saldo em 31 de dezembro de 2021	209.192	158.140	29.353	65.322	462.007				
Aquisições	55.704	-	-	12.253	67.957				
Atualização monetária e variação cambial	293.387	44.918	370	2.729	341.414				
Pagamentos	(396.923)	(200.547)	(7.357)	(71.969)	(67.396)				
Saldo em 31 de dezembro de 2022	159.370	2.511	22.366	8.335	192.582				
Circulante	120.921	-	-	-	-				
Não circulante	38.385	2.511	22.366	8.335	192.582				
A movimentação das contas a pagar por aquisição de controladas no consolidado é como segue:									

As parcelas classificadas no passivo não circulante têm o seguinte cronograma de pagamento em 31 de dezembro de 2022:

	Não garantida	Garantida	com	Contr-	aplicações	financieras	aplicações	prestação	Total
Saldo em 31 de dezembro de 2020	228.502	202.529	35.805	67.267	536.803				
Aquisições	1.264.423	134.013	-	59.144	1.457.580				
Atualização monetária e variação cambial	(475)	-	791	(1.945)	22.766				
Remuneração valor justo	(5.663)	-	-	-	(5.663)				
Pagamentos	-	(123.161)	(9.819)	-	(132.980)				
Saldo em 31 de dezembro de 2021	1.486.757	213.381	29.477	124.466	1.485.111				
Aquisições	159.110	-	-	123.253	171.363				
Atualização monetária e variação cambial	669.940	(10.323)	370	2.729	662.716				
Pagamentos	(1.033.724)	(200.547)	(7.357)	(71.970)	(1.373.598)				
Saldo em 31 de dezembro de 2022	1.222.113	2.511	22.490	67.478	1.314.492				
Circulante	413.366	-	-	-	-				
Não circulante	949	14.180	22.490	67.478	1.314.492				
A movimentação das contas a pagar por aquisição de controladas no consolidado é como segue:									

As parcelas classificadas no passivo não circulante têm o seguinte cronograma de pagamento em 31 de dezembro de 2022:

	Não garantida	Garantida	com	Contr-	aplicações	financieras	aplicações	prestação	Total
Saldo em 31 de dezembro de 2020	228.502	202.529	35.805	67.267	536.803				
Aquisições	1.264.423	134.013	-	59.144	1.457.580				
Atualização monetária e variação cambial	(475)	-	791	(1.945)	22.766				
Remuneração valor justo	(5.663)	-	-	-	(5.663)				
Pagamentos	-	(123.161)	(9.819)	-	(132.980)				
Saldo em 31 de dezembro de 2021	1.486.757	213.381	29.477	124.466	1.485.111				
Aquisições	159.110	-	-	123.253	171.363				
Atualização monetária e variação cambial	669.940	(10.323)	370	2.729	662.716				
Pagamentos	(1.033.724)	(200.547)	(7.357)	(71.970)	(1.373.598)				
Saldo em 31 de dezembro de 2022	1.222.113	2.511	22.490	67.478	1.314.492				
Circulante	413.366	-	-	-	-				
Não circulante	949	14.180	22.490	67.478	1.314.492				
A movimentação das contas a pagar por aquisição de controladas no consolidado é como segue:									

As parcelas classificadas no passivo não circulante têm o seguinte cronograma de pagamento em 31 de dezembro de 2022:

	Não garantida	Garantida	com	Contr-	aplicações	financieras	aplicações	prestação	Total
Saldo em 31 de dezembro de 2020	228.502	202.529	35.805	67.267	536.803				
Aquisições	1.264.423	134.013	-	59.144	1.457.580				
Atualização monetária e variação cambial	(475)	-	791	(1.945)	22.766				
Remuneração valor justo	(5.663)	-	-	-	(5.663)				
Pagamentos	-	(123.161)	(9.819)	-	(132.980)				
Saldo em 31 de dezembro de 2021	1.486.757	213.381	29.477	124.466	1.485.111				
Aquisições	159.110	-	-	123.253	171.363				
Atualização monetária e variação cambial	669.940	(10.323)	370	2.729	662.716				
Pagamentos	(1.033.724)	(200.547)	(7.357)	(71.970)	(1.373.598)				
Saldo em 31 de dezembro de 2022	1.222.113	2.511	22.490	67.478	1.314.492				
Circulante	413.366	-	-	-	-				
Não circulante	949	14.180	22.490	67.478	1.314.492				
A movimentação das contas a pagar por aquisição de controladas no consolidado é como segue:									

As parcelas classificadas no passivo não circulante têm o seguinte cronograma de pagamento em 31 de dezembro de 2022:

	Não garantida	Garantida	com	Contr-	aplicações	financieras	aplicações	prestação	Total
Saldo em 31 de dezembro de 2020	228.502	202.529	35.805	67.267	536.803				
Aquisições	1.264.423	134.013	-	59.144	1.457.580				
Atualização monetária e variação cambial	(475)	-	791	(1.945)	22.766				
Remuneração valor justo	(5.663)	-	-	-	(5.663)				
Pagamentos	-	(123.161)	(9.819)	-	(132.980)				
Saldo em 31 de dezembro de 2021	1.486.757	213.381	29.477	124.466	1.485.111				
Aquisições	159.110	-	-	123.253	171.363				
Atualização monetária e variação cambial	669.940	(10.323)	370	2.729	662.716				
Pagamentos	(1.033.724)	(200.547)	(7.357)	(71.970)	(1.373.5				

continuação

Total da dívida 11.462.100 7.646.335  
Total de caixa e equivalentes de caixa e aplicações financeiras (3.078.208) (3.612.281)

Saldo líquido operações de derivativos

Dívida líquida 8.385.892 4.034.054

Patrimônio líquido 5.365.502 3.985.589

Total do capital 15.445.124 11.530.640

Índice de alavancagem financeira 0,5417 0,3459

Riscos climáticos: O risco climático é um risco transversal que pode ser um agravo para os tipos de riscos tradicionais que gerenciamos no curso normal de negócios, incluindo, sem limitação, os riscos de desastres climáticos. Com base nas classificações climáticas definidas pelos países ou climas, existem cinco tipos de riscos climáticos: (i) riscos de temperatura das terras e riscos financeiros relacionados às mudanças climáticas; (ii) riscos de transição e/ou riscos decorrentes das mudanças climáticas podem afetar adversamente nossos negócios, condição e resultados das operações. Os riscos físicos resultantes das mudanças climáticas podem ser causados por eventos (agudos) ou mudanças de longo prazo (crônicos) no clima. (iii) Os riscos físicos agudos incluem o aumento da gravidade de eventos climáticos extremos, como seca, furacões, tempestades e inundações. Os riscos climáticos crônicos incluem mudanças nos padrões de precipitação e temperatura, aumento das temperaturas médias e ondas de calor extremas. (iv) Os riscos de transição referem-se a ações realizadas para atender aos requisitos de mitigação e adaptação relacionados a mudanças climáticas, e podem se enquadrar em várias categorias, como mercado, tecnologia e mudanças de mercado. (v) O risco de mercado pode se manifestar por meio de mudanças na oferta e demanda de certas commodities, produtos e serviços, uma vez que os riscos e oportunidades relacionados ao clima são cada vez mais levados em consideração. (vi) O risco tecnológico surge de mudanças ou inovações que afetam a eficiência e a produtividade de bens e serviços, ou a eficiência energética que pode ter um impacto significativo nas empresas e no sistema econômico existente. (vii) As ações de política geralmente se enquadram em duas categorias: aquelas que tentam restringir ações que contribuem para os efeitos adversos das mudanças climáticas e aquelas que buscam promover a adaptação às mudanças climáticas. O risco associado e o impacto financeiro das mudanças na política dependem da natureza e da intensidade da mudança. Nossos riscos, operações e resultados podem ser afetados por riscos climáticos tanto como riscos não climáticos. (viii) O excesso de insumos e matérias-primas pode causar aumento no custo, aumento dos gastos com pesquisa e desenvolvimento e restrições ou mudanças nas atividades de produção; (ix) Gastos com a transição para tecnologias mais sustentáveis devem ser mudanças nas necessidades de tecnologia para novos desenvolvimentos de serviços ou adaptações de serviços existentes; (x) Regulamentos associados à especificação de carbono e adaptações de emissão de gases de efeito estufa podem causar restrições e aumentar o custo dos serviços; (xi) Aumento da demanda de energia e de recursos naturais devido ao aquecimento global associado às ações de adaptação na produção em decorrência das restrições na legislação sobre uso dos recursos hídricos; (xii) Dificuldades de acesso aos ativos ou escassez de matérias-primas; (xiii) Perda de eficiência em função da retirada de produtos menos sustentáveis do portfólio; e (xiv) Redução da demanda por bens e serviços devido a mudanças nas preferências dos consumidores.

## 32. PARTES RELACIONADAS

A Companhia manteve transações com partes relacionadas, conforme apresentadas a seguir: Operações relacionadas à prestação de serviços realizada entre a Companhia e suas controladas

Passivo circulante - Outras contas a pagar Receita de serviços prestados Custos dos serviços prestados

31/12/22 31/12/22 31/12/22 31/12/22 31/12/22 31/12/22 31/12/22

Ativo circulante	Outras contas a pagar	Receita de serviços prestados	Custos dos serviços prestados
CientificaLab 4.583 3.871 437	- 12.679 9.232 435	- 8.976 11.279 530	- 6.538
Previlab 2.608 758	- 8.759	- 8.976	- 7.272
Gasper 632 299	- 3.924	- 5.911	- 4.748
Salomão Zoppi 31.922 12.715	- 19.206	- 18.954	- 17.589
Santa Luzia 1.260 1.075	- 6.715	- 8.110	- 7.089
Delinato 1.081 1.081	- 3.609	- 2.898	- 2.621
Padre Ribeirão 304 304	-	-	-
Valecim 3.680 5.667	- 4.065	- 98	- 5.967
Institus -	-	- 48	-
Ruggeri 864 147	-	- 722	- 1.514
Itália -	-	- 49	- 380
Dresch -	-	-	-
CPCB 26 11	-	- 95	- 63
CRMI Petrópolis -	- 530	-	-
DASA RE (i) -	-	-	- 764
NOBELOY 126 -	-	-	-
Impax 9.991 9.974	-	- 78.768	- 73.078
HSP -	-	- 61	-
Genia - MOL 130 130	-	-	-
Bioinov 2.232 320	-	- 1.950	- 2.219
São Marcos 1.944 662	-	- 11.051	- 4.152
Hemat 150 106	-	- 488	- 443
Exame 2.081 1.050	-	- 3.421	- 2.621
Mantris 222 -	-	- 252	-
<b>63.942 31.449 6.634</b>	<b>- 155.960 141.060 7.696</b>	<b>765</b>	

(i) Valores correspondentes a operações de aluguel de imóveis. As transações com partes relacionadas, conforme acima apresentadas, são realizadas a custo e são eliminadas nas demonstrações financeiras consolidadas. Partes relacionadas - Contratos mútuos entre a Companhia e suas controladas em 31 de dezembro de 2021 de 2022 e 31 de dezembro de 2021

Taxa remuneratória Vencimento 2022 2021

Contrato de mútuo	Padrão Ribeirão	Genética	QSO	Exame (a)	Boris	Lunav
	120% do CDI 31/12/2023	5.850	2.656			
	120% do CDI 31/12/2023	45.581	16.830			
	120% do CDI 31/12/2023	81.489				
	120% do CDI 31/12/2023	20.586				
	120% do CDI 31/12/2025	20.757				
	120% do CDI 31/12/2025	1.029				

## Aos Administradores e Acionistas Diagnósticos da América S.A.

Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais da Diagnósticos da América S.A. ("Companhia"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, assim como as demonstrações financeiras consolidadas da Diagnósticos da América S.A. e suas controladas ("Consolidado"), que compreendem o balanço patrimonial consolidado em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstrações consolidadas do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as demonstrações financeiras individuais da Diagnósticos da América S.A. e suas controladas em 31 de dezembro de 2022, o desempenho de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa, bem como o desempenho consolidado de suas operações e os seus fluxos de caixa consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB).

Base para opinião: Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão resumidas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades de auditoria" e "Responsabilidades de acionistas e administradores".

Responsabilidades de auditoria: Principais Assuntos de Auditoria: Principais Assuntos de Auditoria (PAAs) são aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, que compõem um todo e na formação da nossa opinião sobre essas demonstrações financeiras individuais e consolidadas e, portanto, não expressamos uma opinião separada sobre esses assuntos.

Porque somos PAA: Como o assunto foi conduzido em nossa auditoria

Aquisições de controladas - Composição de negócios - (Nota 2.1 e 13)

Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2022, a Nossa procedimentos de auditoria incluíram, entre outros, a Companhia e suas controladas adquiriram o controle em outras entidades dos processos estabelecidos pela administração empresas. O processo de avaliação e mensuração dos ativos para a determinação e alocação do preço de compra, Efeitos adquiridos e passivos assumidos a valores justos e da avaliação dos contratos de compra e venda, bem com, com determinação do preço de compra, foi conduzido pela auxílio de especialistas, que feita avaliação da metodologia e administração da Companhia e envolveu a contratação de premissas utilizadas para mensuração a valor justo dos ativos e passivos assumidos e a determinação do preço de compra, bem como a determinação do preço de compra e a determinação da aquisição de controladas, que determinou o valor justo dos ativos e passivos assumidos e a determinação do preço de compra.

Somes independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os principais

princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais

conforme essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. Principais Assuntos de Auditoria: Principais Assuntos de Auditoria (PAAs) são aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas de um todo e na formação da nossa opinião sobre essas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, que compõem um todo e na formação da nossa opinião sobre essas demonstrações financeiras individuais e consolidadas e, portanto, não expressamos uma opinião separada sobre esses assuntos.

Porque somos PAA: Como o assunto foi conduzido em nossa auditoria

Combinação de negócios - (Nota 2.1 e 13)

Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2022, a Nossa procedimentos de auditoria incluíram, entre outros, a Companhia e suas controladas adquiriram o controle em outras entidades dos processos estabelecidos pela administração empresas. O processo de avaliação e mensuração dos ativos para a determinação e alocação do preço de compra, Efeitos adquiridos e passivos assumidos a valores justos e da avaliação dos contratos de compra e venda, bem com, com determinação do preço de compra, foi conduzido pela auxílio de especialistas, que feita avaliação da metodologia e administração da Companhia e envolveu a contratação de premissas utilizadas para mensuração a valor justo dos ativos e passivos assumidos e a determinação do preço de compra, bem como a determinação do preço de compra e a determinação da aquisição de controladas, que determinou o valor justo dos ativos e passivos assumidos e a determinação do preço de compra.

Somes independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os principais

princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais

conforme essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. Principais Assuntos de Auditoria: Principais Assuntos de Auditoria (PAAs) são aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas de um todo e na formação da nossa opinião sobre essas demonstrações financeiras individuais e consolidadas de um todo e na formação da nossa opinião sobre essas demonstrações financeiras individuais e consolidadas e, portanto, não expressamos uma opinião separada sobre esses assuntos.

Porque somos PAA: Como o assunto foi conduzido em nossa auditoria

Aquisições de controladas - Composição de negócios - (Nota 2.1 e 13)

Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2022, a Nossa procedimentos de auditoria incluíram, entre outros, a Companhia e suas controladas adquiriram o controle em outras entidades dos processos estabelecidos pela administração empresas. O processo de avaliação e mensuração dos ativos para a determinação e alocação do preço de compra, Efeitos adquiridos e passivos assumidos a valores justos e da avaliação dos contratos de compra e venda, bem com, com determinação do preço de compra, foi conduzido pela auxílio de especialistas, que feita avaliação da metodologia e administração da Companhia e envolveu a contratação de premissas utilizadas para mensuração a valor justo dos ativos e passivos assumidos e a determinação do preço de compra, bem como a determinação do preço de compra e a determinação da aquisição de controladas, que determinou o valor justo dos ativos e passivos assumidos e a determinação do preço de compra.

Somes independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os principais

princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais

conforme essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. Principais Assuntos de Auditoria: Principais Assuntos de Auditoria (PAAs) são aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas de um todo e na formação da nossa opinião sobre essas demonstrações financeiras individuais e consolidadas de um todo e na formação da nossa opinião sobre essas demonstrações financeiras individuais e consolidadas e, portanto, não expressamos uma opinião separada sobre esses assuntos.

Porque somos PAA: Como o assunto foi conduzido em nossa auditoria

Aquisições de controladas - Composição de negócios - (Nota 2.1 e 13)

Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2022, a Nossa procedimentos de auditoria incluíram, entre outros, a Companhia e suas controladas adquiriram o controle em outras entidades dos processos estabelecidos pela administração empresas. O processo de avaliação e mensuração dos ativos para a determinação e alocação do preço de compra, Efeitos adquiridos e passivos assumidos a valores justos e da avaliação dos contratos de compra e venda, bem com, com determinação do preço de compra, foi conduzido pela auxílio de especialistas, que feita avaliação da metodologia e administração da Companhia e envolveu a contratação de premissas utilizadas para mensuração a valor justo dos ativos e passivos assumidos e a determinação do preço de compra, bem como a determinação do preço de compra e a determinação da aquisição de controladas, que determinou o valor justo dos ativos e passivos assumidos e a determinação do preço de compra.

Somes independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os principais

princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais

conforme essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. Principais Assuntos de Auditoria: Principais Assuntos de Auditoria (PAAs) são aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas de um todo e na formação da nossa opinião sobre essas demonstrações financeiras individuais e consolidadas de um todo e na formação da nossa opinião sobre essas demonstrações financeiras individuais e consolidadas e, portanto, não expressamos uma opinião separada sobre esses assuntos.

Porque somos PAA: Como o assunto foi conduzido em nossa auditoria

Aquisições de controladas - Composição de negócios - (Nota 2.1 e 13)

Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2022, a Nossa procedimentos de auditoria incluíram, entre outros, a Companhia e suas controladas adquiriram o controle em outras entidades dos processos estabelecidos pela administração empresas. O processo de avaliação e mensuração dos ativos para a determinação e alocação do preço de compra, Efeitos adquiridos e passivos assumidos a valores justos e da avaliação dos contratos de compra e venda, bem com, com determinação do preço de compra, foi conduzido pela auxílio de especialistas, que feita avaliação da metodologia e administração da Companhia e envolveu a contratação de premissas utilizadas para mensuração a valor justo dos ativos e passivos assumidos e a determinação do preço de compra, bem como a determinação do preço de compra e a determinação da aquisição de controladas, que determinou o valor justo dos ativos e passivos assumidos e a determinação do preço de compra.

Somes independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os principais

princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais